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give tilbudet senest 14 dage efter, at den unge 
har henvendt sig. I det oprindelige lovforslag 
var det dagen efter. Det betyder naturligvis en 
større chance for, at ordningen rent faktisk kan 
gennemføres i den praktiske virkelighed. SF er 
stadig i tvivl om, hvorvidt 14 dage i praksis er 
en tilstrækkelig frist, og vi har stadig ikke større 
interesse i, at der bliver brugt ressourcer på un- 
ge, der alligevel af sig selv forsvinder ud af kon- 
tanthjælpssystemet og aldrig får brug for det 
igen. 

Der er nu etableret en særlig overgangsord- 
ning, der betyder, at kommunerne indtil 1. ja- 
nuar 1991 kan vente med tilbudet i tre måneder. 
Det er endvidere aftalt, at man i efteråret 1991 
vil undersøge, om kommunerne er i stand til at 
opfylde forpligtelsen på en rimelig måde, og 
om tilbudsfristen i denne forbindelse skal for- 
længes. 

Tilsvarende var der allerede i den nyeste ud- 
gave af lovforslaget indsat en særlig rådgiv- 
ningsperiode på op til 6 uger, som SF forventer 
at kommunerne vil bruge til ikke unødigt at 
sætte ressourcer ind over for unge, der ikke har 
brug for det. 

I aftalen med regeringen er der sikret andre 
tilbud til de unge, der efter endt ungdomsydel- 
sesperiode fortsat ikke har udsigt til arbejde el- 
ler mangler en uddannelsesplads. 

Kapaciteten på produktionsskoler og dag- 
højskoler bliver endvidere udvidet, så tilbuds- 
mulighederne bliver mere fleksible. 

Samtidig betyder aftalen mellem Socialde- 
mokratiet og regeringen om lære- og praktik- 
pladser efter de impliceredes udsagn, at unge 
efter afsluttet basisår vil være garanteret et 
praktikforløb, så ingen risikerer at skulle omve- 
jen omkring et bistandskontor. 

Det skal endvidere bemærkes, at der med 
ungdomsydelsesordningen formelt indføres et 
nyt arbejdsbegreb i den sociale lovgivning. Det 
medfører, at deltagelse i frivillige, ulønnede ak- 
tiviteter kan træde i stedet for et kommunalt til- 
bud. 

Som følge af den pågældende aftale bliver 
pligtbeløbsordningen i forbindelse med be- 
skæftigelsesindsatsen omlagt, så tilskuddene til 
den enkelte kommune kommer til at afhænge af 

den konkrete indsats. Kommunerne får endvi- 
dere nu en generel mulighed for jobformidling 
til såkaldt »udsatte« grupper. Begge dele er SF 
tilfreds med. Vi konstaterer endvidere, at mu- 
ligheden for anden arbejdstid end den normale 
kun kan komme på tale for dem, der er under 
ungdomsydelsesordning, og ikke andre. Vi ser 
helst en arbejds- og uddannelsestid på diverse 
bskæftigelsesordninger svarende til den almin- 
delige arbejdstid, men har måttet acceptere, at 
det kan blive anderledes under ungdomsydel- 
sen -  alt efter, hvordan den administreres af 
kommunerne. 

Samlet betyder det hele, at lovforslaget (L 62) 
er blevet så rimeligt, at SF indstiller det til ved- 
tagelse med socialministerens ændringsforslag. 

Det skal dog samtidig bemærkes, at behovet 
for disse initiativer alene optræder, fordi der ik- 
ke er tilstrækkeligt med arbejde og uddannel- 
sespladser. Derfor er der tale om nødløsninger. 
Hvis problemerne grundlæggende skal løses, 
handler det om at føre en politik, der er generelt 
arbejdsløshedsbekæmpende. Hertil er et andet 
flertal i Folketinget nødvendigt. 

Et mindretal (Fremskridtspartiets medlem af 
udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovfor- 
slaget og til de stillede ændringsforslag. 

Mindretallet udtaler: 
De afsindigt store offentlige udgifter i Dan- 

mark fører til, at vi har et alt, alt for stort skatte- 
tryk. Skatterne kan alene betales af dansk pro- 
duktion. Når den skal betale de mange skatter 
som ekstraomkostninger, bliver danske varer 
for dyre, og når danske varer i den internatio- 
nale konkurrencesituation er for dyre, kan dan- 
ske arbejdsgivere ikke betale for så megen ar- 
bejdskraft, som der findes i landet. Følgelig får 
vi arbejdsløshed. 

Den eneste grund til, at vi har arbejdsløshed i 
Danmark, er altså, at vi har for store offentlige 
udgifter. Derfor er det katastrofalt, at regerin- 
gen nu er hoppet på hr. Svend Aukens ideer fra 
den 31. marts 1982 om, at man skulle kunne be- 
kæmpe arbejdsløshed ved at lave forskellige 
yderligere offentlige udgifter til nogle flere 
praktikpladser, nogle flere støttepædagog- og 
socialrådgiverstillinger og nogle flere stillinger 


